analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes. 

O mesmo estima a receita e fixa a despesa do Municipio da 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista para o ano de 2018, ou seja,,estabelece o 
Orcamento do Municipio para o prOximo exerticio. 0 valor estimado para esse fim é 
de R$ 162.936.248,00 (cento e sessenta e dois milhoes novecentos e trinta e seis 
mil duzentos e quarenta e oito reais). 

O Projeto encontra-se em consonancia ao disposto nos §§ 5°, 6° 
e 8° do art. 165 da Constituicao Federal, bem comp aos principios estabelecidos no 
art. 4° da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal.

[...]

Observo tambern que o prazo regimental para apresentacao de 
Emendas transcorreu de 16 a 25/10/2017, sendo que foram apresentadas as 
seguintes Emendas ao Projeto nesse period°, a saber: 

1-) Emenda Impositiva n° 020/17, de autoria do Vereador Marcio 
Jose Barbosa no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para o 
Departamento de Sande — Suporte Administrativo - Equipamentos e material 
permanente visando a aquisicao de uma van pra transportar 15 passageiros; 

2-) Emenda Impositiva n° 021/17, de autoria do Vereador Ian 
Francisco Zanirato Salomao, assim direcionado: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais) direcionada ao Departamento de SaCide para pr6tese dentaria total, sendo R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para AmbulatOrio de especialidades — media 
complexidade — Material de Consumo e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) paa 
Ambulatorio de especialidades — Media complexidade - Outros Servigos de Terceiros 
— Pessoa Juridica e R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para o Departamento 
de Esportes visando a aquisigao de uma van para transportar 15 passageiros; 

3-) Emenda Impositiva n° 022/17, de autoria do Vereador Cicero 
Ribeiro da Silva, assim distribuida: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para o 
Departamento de Saude — Reforrna e ampliagao da Unidade de SaCide do Distrito de 
Conceigao de Monte Alegre; R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao Departamento 
de Saude para aquisigao de equipamentos destinados a UESF VIII — Jardim das 
Oliveiras; R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinada ao Departamento de 
Assistencia Social para a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Paraguagu Paulista — APAE; R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinada ao 
Departamento de Assist8ncia Social para a Associagao Sao Vicente de Paulo de 
Paraguagu Paulista e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinada ao 
Departamento de Obras e Servigos PCiblicos, direcionada ao VelOrio Municipal - 
Equipamentos e material permanente; 

4-) Emenda Impositiva n° 023/17, de autoria do Vereador Ricardo 
Ibraim Valarelli, assim distribuida: R$ 50 7 000,00 (cinquenta mil reais) direcionada ao